
 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 10 del 17/06/2021 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
 

DELIBERAZIONE 
COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2  

 
N. 10 DEL 17/06/2021 

 
 

OGGETTO: Approvazione “Protocollo d’intesa disciplinante le modalità di erogazione del servizio a 
favore degli utenti  fruitori del  Centro Diurno “Umberto I”  di Mottola” 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì diciassette. del mese di Giugno, alle ore 12:15, nella residenza 
Comunale si è riunito il Coordinamento Istituzionale con i presenti e gli assenti all’interno dell’Atto 
indicati , sotto la presidenza del sindaco avv. Fabrizio Quarto.  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA. 
 
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, l’  GUGLIELMI MARIA ROSARIA,  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 10 del 17/06/2021 

Sono presenti i seguenti signori per: 

 

Sindaco di MASSAFRA Sindaco/Delegato 
Avv. Maria Rosaria Guglielmi 

 

Sindaco di MOTTOLA 
Componente/Delegato 

Ass. Servizi Sociali 
Avv.Maria Teresa Catucci 

 

Sindaco di 

PALAGIANO 
Sindaco 

Avv.Domenico Pio Lasigna 

 

Sindaco di STATTE Sindaco 
Sig.Francesco Andrioli 

 

 

ASL TA 

Componente/Delegato Direttore 

Area Socio 
Sanitaria 

Dott.Vito Giovanetti 

 

Premesso che: 
•  l con l’entrata in vigore del nuovo regolamento regionale  21 gennaio 2019, n. 5 

“Regolamento regionale sull’Assistenza residenziale e semiresidenziale per soggetti 

disabili - Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) per disabili - Centro diurno 

socioeducativo e riabilitativo per disabili.”  la Regione Puglia  ha modificato 

sostanzialmente il quadro normativo del servizio reso a favore dei disabili gravi qualificando 

i centri diurni come strutture socio – sanitarie,  attribuendo,  in tal modo, maggior peso alla 

componente sanitaria ( quota del 70% a carico dell’ASL) rispetto alla componente sociale ( 

quota del 30%) 

• il suddetto regolamento regionale n.5/2019, intervenuto in pendenza dell’attuale  rapporto 

contrattuale con la Coop.va Nuova Luce, prossimo alla scadenza (19.04.2021), ha 

disciplinato nuovi aspetti attinenti la gestione dei centri diurni:  dalle autorizzazioni relative 

all’esercizio ai requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi, alla modifica del 

personale da impiegare, etc... ; 

 

Atteso che  

•  in data 30.05.2017  è stato stipulato il contratto Rep.n 975 tra l’ASL TA e  la ditta  

“Salento Servizi Socio Sanitari s.r.l.”,  avente durata di nove anni,    relativo alla gestione 

del centro Diurno Socio Educativo “Umberto I” in Mottola a favore di soggetti 

diversamente abili, anche psico-sensoriali, con notevole compromissione delle autonomie 

funzionali (art. 60 R.R. 4/2007),   

• con Deliberazione del Coordinamento istituzionale dell’Ambito n. 2 del 12.02.2021 è 

stato deliberato di procedere a nuova gara per la gestione dei Centri Diurni di Massafra, 

Statte, Palagiano, stante la nuova disciplina di cui al vigente regolamento regionale 

n.5/2019, dando atto della volontà dei  Sindaci di  uniformare i servizi offerti a tutti gli 

utenti dei centri diurni dell’Ambito Territoriale n.2, compreso il centro diurno “Umberto 

I”  di Mottola di proprietà dell’Asl Ta, già autorizzato a centro diurno per disabili; 

• il Coordinamento istituzionale dell’Ambito con atto n. 9 del 03.06.2021 ad oggetto  “Atto 

di indirizzo per l'avvio della procedura di gara finalizzata  all’affidamento della gestione 

dei centri Diurni di Massafra, Palagiano, Statte”  ha deliberato  di procedere a nuova gara 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 10 del 17/06/2021 

per la gestione dei Centri Diurni di Massafra, Statte, Palagiano mentre per il  centro 

diurno “Umberto I”  di Mottola di proprietà dell’Asl Ta, già autorizzato a centro diurno 

per disabili, l’Ufficio di Piano ha predisposto  il protocollo d’intesa disciplinante le 

modalità di erogazione del servizio “CENTRI DIURNI EDUCATIVI E SOCIO-

SANITARI-RIABILITATIVI – Umberto I di Mottola” (ex art. 60 Reg. Reg. n. 4/2007 

nonché Reg .Reg. n.5/2019), al fine di garantire l’uniformità qualitativa e quantitativa 

dello stesso  a tutti gli  utenti fruitori dei centri diurni dell’Ambito ;  

 

Per quanto sopra esposto, si demanda al Coordinamento Istituzionale l’approvazione del protocollo 

d’intesa disciplinante le modalità di erogazione del servizio a favore degli utenti fruitori del  Centro 

Diurno “Umberto I”  di Mottola, di proprietà dell’Asl TA, al fine di  garantire  agli stessi 

l’uniformità qualitativa e quantitativa del servizio rispetto a quello offerto agli  utenti fruitori dei 

centri diurni di Massafra, Palagiano e Statte.    

 

                                              

                                                                                                              Il DIRIGENTE 
    Ufficio di Piano                                                                                              Responsabile Ufficio di Piano 
     Dott.ssa OLIVA Cosima                                                                                            D'Elia Loredana  
         

                                              
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

Letta ed acquisita la Relazione Tecnica sopra esposta 

 

A voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di rito 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale 

 

1 Di  approvare il “Protocollo d’intesa disciplinante le modalità di erogazione del servizio a 

favore degli utenti fruitori del  Centro Diurno “Umberto I”  di Mottola”, di proprietà 

dell’Asl TA, ,  al fine di  garantire  agli stessi l’uniformità qualitativa e quantitativa del 

servizio rispetto a quello offerto agli  utenti fruitori dei centri diurni di Massafra, Palagiano e 

Statte.    

 

2 Di  demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano gli atti conseguenziali  

 
3 con separata votazione favorevole unanime e palese, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

4 che il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 

 

 
 
 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 10 del 17/06/2021 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente D'ELIA LOREDANA in data 10/06/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 GUGLIELMI MARIA ROSARIA Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2164 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 22/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 22/07/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  


